
Iter 6580/25 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPD019/065       del 02/04/2025 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO DPD019 PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO e Coordinamento Schedario viticolo 

 
OGGETTO: Disposizioni per la classificazione delle varietà di vite ad uve da vino nella Regione Abruzzo. 

Aggiornamento, ai sensi dell’accordo Ministero-Regioni del 25 luglio 2002 e della D.G.R. n. 
699/2020, dell’Elenco delle varietà di vite per uva da vino idonee alla coltivazione in Abruzzo, 
con l’inserimento del vitigno “Pugnitello N.”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
 

 il REG. n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, 
(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 1308/2013 del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante Organizzazione Comune dei Mercati agricoli (Regolamento unico OCM); 

 il REG. n. 2015/560 delegato della Commissione del 15 dicembre 2014, che integra il Regolamento n. 
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema di autorizzazioni per 
gli impianti viticoli; 

 il REG. n. 2015/561 di esecuzione della Commissione del 7 aprile 2015, recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli; 

 il REG. n. 1149/2016 della Commissione del 15 aprile 2016, Reg. delegato; 
 il REG. n. 1150/2016, della Commissione del15 aprile 2016 Reg. di esecuzione 

 

VISTA la Legge 238 del 12 dicembre 2016, recante “Disciplina organica della coltivazione della vite e della 

produzione e del commercio del vino”, 

RICHIAMATI, in particolare, l’art. 33, comma 6 e 7, della suddetta Legge: 

 (comma 6) “L'uso delle DO non è consentito per i vini ottenuti sia totalmente sia parzialmente da vitigni 

che non siano stati classificati fra gli idonei alla coltivazione o che derivino da ibridi interspecifici tra la 

Vitis vinifera e altre specie americane o asiatiche”; 



Iter 6580/25 

 (comma 7) Per i vini a IGT è consentito l'uso delle varietà iscritte nel registro nazionale delle varietà di 

vite. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 699 del 17.11.2020, avente ad oggetto “Reg. (CE) n. 

1234/2007. Reg. (CE) n. 555/2008. D.L.gs. n. 61/2010 - D.M. 16 dicembre 2010. Disposizioni per la gestione 

ordinaria del potenziale produttivo viticolo regionale. Processo di semplificazione amministrativa a partire 

dalla campagna 2014/2015”; 

RICHIAMATO l’accordo del 25 luglio 2002 tra il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, le 
Regioni e le Province autonome in materia di classificazione delle varietà di vite; 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 1 dell’accordo del 25 luglio 2002 sopra citato, la classificazione delle varietà di 
vite per uva da vino idonee alla coltivazione, in ciascun territorio, viene effettuata dalle Regioni e Province 
autonome, sulla base di linee generali contenute nell’accordo medesimo, a seguito di sperimentazione; 

 
EVIDENZIATO che, a seguito dell’avvenuta pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale al n° 165 - 16/07/2002 la 
varietà “Pugnitello N.”, risulta iscritta al Registro Nazionale delle varietà di vite con il codice n° 371; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio OCM VITIVINICOLO e Coordinamento Schedario viticolo, al fine di rendere la varietà 
“Pugnitello N.” idonea alla coltivazione in Abruzzo, ha condotto la prevista sperimentazione triennale presso 
il vigneto sperimentale autorizzato con Determinazione Dirigenziale DPD019/244 del 16/11/2018, ed 
impiantato presso l’azienda del Sig. Di Nisio Stefano di Bucchianico;  

 
PRESO ATTO del contenuto della scheda tecnica relativa alla varietà “Pugnitello N.”, elaborata dall’Ufficio 
OCM VITIVINICOLO e Coordinamento Schedario viticolo (allegato 1) sulla base di: 
 

 dati rilevati in campo a partire dal 2020, per la verifica dell’adattabilità alla coltivazione nella Regione 
Abruzzo presso il vigneto sperimentale impiantato presso l’azienda del Sig. Di Nisio Stefano di 
Bucchianico; 

 valutazione enologica finale condotta dai consulenti esperti di RINA AGRIFOOD SPA acquisita al 
Protocollo nr. 0129394/25 del 28/03/2025 condotta sul vino prodotto dal vitigno “Pugnitello N”; 
 

PRESO ATTO, inoltre, che i suddetti dati rilevati in campo e la suddetta valutazione enologica confermano 
l’idoneità della varietà “Pugnitello N.” alla coltivazione sul territorio della Regione Abruzzo; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere, con il presente atto, all’aggiornamento dell’Elenco dei vitigni idonei 
alla coltivazione nel territorio della Regione Abruzzo, con l’inserimento della varietà di vite da vino “Pugnitello 
N.” (codice n° 371 del Registro Nazionale delle Varietà di vite); 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun ulteriore impegno di spesa; 
 

VISTA la L.R. n.77 del 14/9/99 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte nelle premesse, che qui si intendono qui integralmente riportate e richiamate: 

 DI PRENDERE ATTO che il vitigno “Pugnitello N.” (codice n° 371 del Registro Nazionale delle varietà di 
vite), sulla base dell’esito delle prove sperimentali di adattabilità effettuate in conformità con il 
protocollo previsto dalla normativa nazionale e regionale, è idoneo alla coltivazione nella Regione 
Abruzzo (Allegato 1); 

 

 DI STABILIRE che il presente atto, con l’inserimento “Pugnitello N.” (codice n° 371 del Registro Nazionale 
delle varietà di vite), aggiorna e sostituisce il precedente elenco dei vitigni idonei alla coltivazione in 
Abruzzo di cui alla Determinazione Dirigenziale n. DPD019/38 del 19.02.2024, (Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto); 



Iter 6580/25 

 

 DI PREVEDERE che la rivendicazione delle uve derivanti dalla varietà “Pugnitello N.” dovrà avvenire nel 
rispetto di quanto stabilito dalla DGR 699/2020 ed eventuali successive modifiche ed integrazioni; 

 
 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURA e sul portale web della Regione 

Abruzzo (www.regione.abruzzo.it/agricoltura); 
 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al MASAF, all’ICQRF e ad Agroqualità per opportuna 
conoscenza, per quanto di eventuale competenza; 

 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad Agea per l’aggiornamento dei vitigni idonei nello 
schedario viticolo regionale, di riferimento per le denunce annuali delle produzioni vitivinicole. 

 
Allegati: 

1) Scheda tecnica del vitigno “Pugnitello N.” (composta di n.3 pagine); 
2) Elenco aggiornato dei vitigni idonei e di quelli in sperimentazione nel territorio della regione Abruzzo 

(composto di 4 pagine). 
 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

P.A. Luciano Santoferrara 
F.to elettronicamente 

Dott. Vincenzo Colonna 
F.to elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio DPD019 

Dr. Carlo Maggitti 
   F.to digitalmente 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2025-04-02T12:04:01+0200
	CARLO MAGGITTI




